
AD\746262CS.doc PE412.026v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro rozvoj

2008/2157(INI)

7. 10. 2008

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

o hodnocení a budoucím rozvoji Evropské agentury pro ochranu vnějších 
hranic (FRONTEX) a Evropského systému kontroly hranic (EUROSUR)
(2008/2157(INI))

Navrhovatelka: Gabriele Zimmer















PE412.026v02-00 2/5 AD\746262CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\746262CS.doc 3/5 PE412.026v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci jako 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že úkolem agentury FRONTEX je koordinovat operační spolupráci mezi 
členskými státy v oblasti bezpečnosti hranic a že agentura FRONTEX má zvláštní přínos 
pro vnitrostátní systémy správy hranic jednotlivých členských států;

2. připomíná závazky EU týkající se soudržnosti politik v oblasti rozvoje, které jsou 
stanoveny článkem 178 Smlouvy o ES, a závěry, k nimž dospěla Rada ve složení pro 
spravedlnost a vnitřní věci na svém zasedání ve dnech 5.–6. června 2008 ohledně posílení 
globálního přístupu k migraci, zejména v souvislosti s tím, že migrační politika EU a její 
politika v oblasti ochrany uprchlíků se zakládá na dodržování lidských práv a základních 
svobod migrantů, na Ženevské úmluvě z roku 1951 a spravedlivém přístupu k azylovému 
řízení;

3. trvá na tom, že všechny agentury EU, včetně agentury FRONTEX, musí při výkonu 
všech svých činností plně respektovat základní hodnoty EU a že by měly podléhat 
kontrole Evropského parlamentu;

4. zdůrazňuje, že zajištění bezpečnosti hranic EU je úkolem všech členských států a že 
kontrolu hranic je nutné provádět v duchu sdílené odpovědnosti a solidarity; vyzývá proto 
Radu, aby princip sdílení odpovědnosti učinila pro všechny členské státy závazným;

5. je přesvědčen, že podpora a prosazování základních svobod a práv, včetně práva žádat 
o azyl a přístupu k právní ochraně osobám, které ji potřebují, by měly být považovány za 
základní součást každého komplexního systému integrované správy hranic a za nedílnou 
součást mandátu a činnosti agentury FRONTEX;

6. upozorňuje na to, že FRONTEX není univerzálním řešením pro všechny problémy 
způsobené nezákonnou migrací;

7. vítá návrh Komise zahrnout do odborného vzdělávání v rámci agentury FRONTEX také 
specializované kurzy v oblasti azylového zákona a lidských práv a nabádá k dalšímu 
rozvíjení tohoto přístupu; navrhuje, aby agentura FRONTEX posílila svou úzkou 
spolupráci s UNHCR, a to i v oblasti odborného vzdělávání;

8. vyzývá Komisi, aby bezodkladně předložila návrh na revizi mandátu agentury 
FRONTEX, na jejímž základě by do něj byla začleněna i záchrana na moři;

9. je znepokojen tím, že činnosti, kterou EU vykonává v rozvojových zemích s cílem 
podpořit zákonnou migraci, není přičítán takový význam jako boji proti nezákonné 
migraci;

10. upozorňuje na to, že operace, které agentura FRONTEX vyvíjí mimo území EU, mohou 
uprchlíky připravit o právo žádat o azyl a přístup k právní podpoře, budou-li potřebovat 
ochranu v rámci EU;



PE412.026v02-00 4/5 AD\746262CS.doc

CS

11. je hluboce znepokojen tím, že rozšíření námořních operací koordinovaných agenturou 
FRONTEX může vést k využívání ještě nebezpečnějších námořních tras, které si vyžádají 
ještě větší ztráty na životech; zdůrazňuje, že realistická analýza přílivu uprchlíků musí být 
založena na globálním přístupu, neboť bude-li omezena pouze na jednotlivé trasy, nebude 
vypovídat o skutečných trendech;

12. zdůrazňuje skutečnost, že při záchranných akcích a při poskytování podpory lidem, kteří 
žádají o ochranu či azyl, je třeba věnovat zvláštní pozornost osobám se specifickými 
potřebami, jako jsou děti a ženy, a domnívá se proto, že odborné kurzy agentury 
FRONTEX by se měly zabývat i uspokojováním těchto potřeb;

13. vyzývá Komisi, aby objasnila, do jaké míry budou informace shromažďované 
prostřednictvím takzvaného předhraničního zpravodajského obrazu sdíleny s vládami 
afrických a jiných zemí;

14. je znepokojen nejasnou situací ohledně toho, zda státní příslušníci třetích zemí budou mít 
přiměřené prostředky k tomu, aby sledovali, jestli je s osobními údaji, jež o nich budou 
shromažďovány v „systému systémů“ EU, nakládáno v souladu s právními předpisy 
o ochraně údajů platnými v EU; vyzývá Komisi, aby objasnila rozsah, v jakém budou 
osobní údaje zpřístupňovány správním orgánům třetích zemí;

15. vyzývá Komisi, aby ozřejmila, v jakém rozsahu plánuje v souladu se třetím krokem první 
etapy EUROSUR poskytnout sousedním třetím zemím logistickou podporu pro kontrolu 
hranic.



AD\746262CS.doc 5/5 PE412.026v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 7.10.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

26
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Alessandro Battilocchio, Thijs Berman, Josep Borrell Fontelles, Danutė 
Budreikaitė, Nirj Deva, Alexandra Dobolyi, Beniamino Donnici, 
Fernando Fernández Martín, Juan Fraile Cantón, Alain Hutchinson, 
Romana Jordan Cizelj, Filip Kaczmarek, Glenys Kinnock, Maria 
Martens, José Javier Pomés Ruiz, Toomas Savi, Frithjof Schmidt, 
Jürgen Schröder, Anna Záborská

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Fiona Hall, Miguel Angel Martínez Martínez, Manolis Mavrommatis, 
Anne Van Lancker, Renate Weber, Gabriele Zimmer

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Catherine Boursier


